

Số: 515/KH-STTTT

Quảng Bình, ngày 14 tháng 6 năm 2016

VĂN PHÒNG UBND TP. ĐỒNG HỚI	
ĐẾN	Số:.....2470.....
	Ngày: 15/6/2016
	Chuyên:.....P. VTTT.....
	Lưu hồ sơ số:.....

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà năm 1972**

Thực hiện kế hoạch số 876/KH-UBND ngày 9/6/2016 của UBND tỉnh về Tổ chức Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà năm 1972, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch tuyên truyền Lễ tưởng niệm như sau:

### 1. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân về Lễ tưởng niệm, tri ân 13 cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà năm 1972, nhằm phát huy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết trong xây dựng, bảo vệ quê hương, đất nước.

- Thông qua tuyên truyền về Lễ tưởng niệm để nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, toàn thể nhân dân trong việc giữ gìn, bảo vệ và phát huy giá trị lịch sử cách mạng của Di tích Quốc gia Hang Lèn Hà.

### 2. Nội dung tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền về thời gian, địa điểm, các hoạt động diễn ra tại Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà

- Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà được tổ chức từ ngày 02 đến 03/7/2016, bao gồm các nội dung:

+ Lễ dâng hương tại Hang Tám Cô và Đồi 37, diễn ra vào lúc 8h00 ngày 02/7/2016.

+ Lễ dâng hương tại Hang Lèn Hà: diễn ra vào lúc 16h00 ngày 03/7/2016, tại Hang Lèn Hà, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa.

+ Lễ cầu siêu tại Hang Lèn Hà: diễn ra vào lúc 14h00 ngày 02/7/2016 tại Hang Lèn Hà, xã Thanh Hóa, huyện Tuyên Hóa.

+ Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà: diễn ra vào lúc 20h00 ngày 03/7/2016 (truyền hình trực tiếp trên VTV1 từ 20h10 đến 21h40), tại Sân vận động thị trấn Đồng Lê, huyện Tuyên Hóa.

2.2. Tuyên truyền về Di tích lịch sử Quốc gia Hang Lèn Hà

- Tuyên truyền về địa danh, lịch sử Hang Lèn Hà và những chiến công oanh liệt, sự hy sinh anh dũng của các cán bộ, chiến sỹ tại Hang Lèn Hà.

- Tuyên truyền về công tác bảo tồn và phát huy giá trị lịch sử của Di tích Quốc gia Hang Lèn Hà và các điểm di tích lịch sử khác trên đường Hồ Chí Minh.

### **3. Tổ chức tuyên truyền**

#### *3.1. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Bình, các Tạp chí*

- Có kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà năm 1972, hướng tới 60 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ.

- Phân công phóng viên theo dõi, đưa tin về các hoạt động Lễ tưởng niệm; truyền truyền về Di tích lịch sử Quốc gia Hang Lèn Hà, các điểm di tích trên đường Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Đài PT-TH tỉnh tổ chức tiếp sóng VTV1 về Lễ tưởng niệm; ghi hình chương trình Lễ tưởng niệm để phát lại trên kênh QBTv.

- Thông báo chương trình, thời gian, địa điểm, các nội dung của Lễ tưởng niệm trên sóng phát thanh, truyền hình, trang báo để nhân dân biết, theo dõi Lễ tưởng niệm, tri ân.

- Tăng cường tin, bài, phóng sự giới thiệu về ý nghĩa lịch sử qua những hy sinh, chiến công oanh liệt của các cán bộ, chiến sỹ thông tin liên lạc tại Hang Lèn Hà; trách nhiệm phát huy, gìn giữ giá trị lịch sử, truyền thống cách mạng của các thế hệ hôm nay và mai sau.

- Tuyên truyền việc thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định tại Thông tư số 15/2015/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đảm bảo các hoạt động tại Lễ tưởng niệm diễn ra an toàn, tôn nghiêm, phù hợp thuần phong mỹ tục, đáp ứng nhu cầu tâm linh lành mạnh của nhân dân.

#### *3.2. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố*

- Chỉ đạo hệ thống đài truyền thanh cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền về Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà năm 1972, hướng tới 60 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ đến mọi tầng lớp nhân dân.

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Tuyên Hóa phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống thảm họa, cháy nổ, giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và nếp sống văn minh trong mọi tầng lớp nhân dân trước, trong thời gian diễn ra Lễ tưởng niệm.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tuyên truyền trực quan tại huyện Tuyên Hóa (treo băng rôn, khẩu hiệu) về Lễ tưởng niệm đảm bảo mỹ quan, hiệu quả.

#### *3.3. Phòng Báo chí, Xuất bản Sở Thông tin và Truyền thông*

Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức Hội họp báo cung cấp thông tin cho báo chí về các nội dung liên quan đến Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà năm 1972.

Tham mưu cung cấp thông tin cho báo chí tại các buổi giao ban báo chí địa phương, gặp mặt báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh..

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền Lễ tưởng niệm, tri ân các cán bộ, chiến sỹ hy sinh tại Hang Lèn Hà năm 1972, đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các cơ quan báo chí tỉnh;
- Cơ quan đại diện, PVTT;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, BCXB.

Kg: CT, PCT UBND  
- P. VTTT  
Đài TT-TV  
Website TP.

**K.T GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Minh Hải**

# TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN DI TÍCH QUỐC GIA HANG LÈN HÀ

(Kèm theo Kế hoạch số 515 ngày 14 tháng 6 năm 2016 của Sở Thông tin và Truyền thông Quảng Bình)

## I. TÊN GỌI, VỊ TRÍ ĐỊA LÝ, LOẠI HÌNH DI TÍCH

1. Tên gọi: Di tích Quốc gia Hang Lèn Hà.

2. Vị trí địa lý:

Di tích Quốc gia Hang Lèn Hà nằm ở khu vực núi Lèn Hà, thuộc bản Hà, xã Thanh Hoá, huyện Tuyên Hoá, tỉnh Quảng Bình.

Di tích có toạ độ địa lý: Kinh độ: 105<sup>0</sup>49'10"; Vĩ độ: 18<sup>0</sup>00'20", cách đường Hồ Chí Minh tại Km 856 về phía Tây khoảng 3km.

3. Loại hình di tích:

Di tích Quốc gia Hang Lèn Hà thuộc loại hình di tích lịch sử. Là nơi ghi dấu những chiến công oanh liệt với bao thử thách khó khăn, gian khổ và hy sinh của cán bộ, chiến sĩ Trạm Thông tin A69, Đại đội 9, Trung đoàn 134, Bình chủng Thông tin trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước trên địa bàn tuyến lửa Quảng Bình. Nơi đây đã chứng kiến sự hy sinh anh dũng của 13 cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 vào ngày 2 tháng 7 năm 1972. Các anh, các chị đã hiến dâng tuổi thanh xuân để bảo vệ mạch máu thông tin liên lạc thông suốt, kịp thời, góp phần vào sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất Tổ quốc.

## II. NHÂN VẬT SỰ KIỆN

Trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước, Quảng Bình cùng với đặc khu Vĩnh Linh gánh vác sứ mệnh lịch sử quan trọng trước sự nghiệp xây dựng và bảo vệ miền Bắc XHCN, chi viện cho cuộc cách mạng giải phóng miền Nam, thống nhất Tổ quốc. Ở vào vị trí là tuyến đầu của miền Bắc XHCN, hậu phương trực tiếp của cách mạng miền Nam và nước bạn láng giềng Lào, là địa bàn chiến lược, chiến thuật nên địch luôn tìm mọi cách xâm phạm, phá hoại. Quảng Bình cũng là điểm khởi đầu tuyến chi viện chiến lược 559- Đường Hồ Chí Minh, là "căn cứ tập kết của các lực lượng binh chủng thuộc Bộ Tư lệnh Trường Sơn và lực lượng hậu phương miền Bắc chi viện cho chiến trường"; trung tâm dự trữ vũ khí, lương thực, vật tư kỹ thuật để từ nơi đây bộ đội Trường Sơn chuyển tới các chiến trường. Quảng Bình còn là "hậu phương kế cận" của Bộ Tư lệnh Trường Sơn.<sup>1</sup>

Chính vì lẽ đó, ngay từ đầu đế quốc Mỹ đã chọn Quảng Bình là tâm điểm và thí điểm của mọi âm mưu, thủ đoạn tàn bạo của chúng. Quảng Bình là địa bàn phải hứng chịu những cuộc ném bom ác liệt nhất của đế quốc Mỹ nhằm đạt được mục đích cắt đứt đường viện trợ của hậu phương miền Bắc cho tiền tuyến miền Nam. "Từng ngọn núi, khúc sông, đồi thông, bãi cát đâu đâu cũng in sâu tội ác của giặc Mỹ",<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Đường xuyên Trường Sơn/ Hồi ức- Đồng Sĩ Nguyên. NXB QĐND 1999, tr 426.

<sup>2</sup> Vinh dự to lớn, trách nhiệm nặng nề. BCH Đảng bộ tỉnh Quảng Bình (1968)- Ty Thông tin Quảng Bình XB tr5.

Trạm cơ vụ A69 được thành lập từ ngày 7 tháng 01 năm 1967, được biên chế một tiểu đội tải ba tổng đài, một tiểu đội nguồn điện, một tiểu đội đường dây, bộ phận hậu cần. Tổng số quân lúc đầu là 19 đồng chí, sau tăng dần lên 33 đồng chí. Trạm được trang bị khí tài gồm có: Máy VBO12 = 02 chiếc; VBO3 = 04 chiếc; tổng đài 100 số = 01 chiếc; máy TCT1-2 = 02 chiếc; 02 máy nổ 12 KVA và hai nhóm ác quy 24 vôn; đồng thời còn bảo vệ và khai thác 19km đường cột với 74km đôi dây trên 5 hướng chủ yếu đi A67, A68, A70, A71 và A76.

Ngay sau khi được thành lập, Trạm cơ vụ A69 đã tìm chọn hang Lèn Hà làm nơi đóng quân. Lèn Hà nằm trong khu rừng già phía Tây huyện Tuyên Hoá thuộc địa bàn xã Thanh Hoá - một xã biên giới giáp nước bạn Lào, là một trạm thông tin quan trọng trên tuyến dây trần trực giao thông Bắc - Nam, cách tuyến đường chiến lược 15A khoảng 3km, thường xuyên là trọng điểm bị địch tập trung đánh phá ác liệt. Muốn vào trạm phải vượt qua một đoạn dốc Bà Tôn, cao, trông trải, bên trong là vách núi đá và rừng. Lèn Hà cao chừng 150m, có đỉnh cao nhất là 320m, lưng chừng núi có một hang đá rộng khoảng 420m<sup>2</sup>, được các cán bộ, chiến sĩ cải tạo thành nơi đặt máy móc điện đàm; dưới núi là rừng cây rậm rạp rất dễ nguy trang được xây dựng khu nhà nghỉ ngơi, sinh hoạt của cán bộ, chiến sĩ và hội trường của trạm cơ vụ A69. Hang Lèn Hà có địa hình, địa thế thuận tiện cho hoạt động của trạm, vừa có thể cất giấu dự trữ thiết bị máy móc và đường dây của Trung Đoàn 134, thường xuyên dự trữ 700km đường dây bọc dã chiến, sẵn sàng thay thế đường dây trần tuyến trực Bắc - Nam khi bị huỷ diệt. Nơi đây còn là nơi dự trữ vũ khí trang bị, lương thực thực phẩm, quân trang quân dụng phục vụ cho chiến trường miền Nam.

Trạm A69 có vị trí cực kỳ quan trọng, bảo đảm thông tin Bắc - Nam từ Hà Nội đến đường 9 - Nam Lào, Cụm kho Bình trạm 25 thuộc Đoàn 559 ở Thanh Lạng, Bình trạm 12 ở Công Trời, Sư đoàn Phòng không 367, làm nhiệm vụ bảo vệ các trọng điểm trên tuyến đường giao thông huyết mạch từ Hương Khê - Hà Tĩnh đến Tân Ấp - Quảng Bình và các ga Khe Nét, ga Tân Ấp, Ngâm Kà Tang, Khe Dinh, Viện 4- Quân khu 4, đồn Biên phòng Cha Lo, làm nhiệm vụ tiêu phi, bảo vệ cửa khẩu biên giới Việt - Lào và căn cứ Hải quân ở Ba Đồn (Quảng Bình), làm nhiệm vụ tuần tra bảo vệ bờ biển. Đường dây của trạm A69 nối liền với mạng thông tin của Bộ Tư lệnh 559, chạy dọc đường 12 (Quảng Bình) và đường 8 (Hà Tĩnh), đi qua nhiều trọng điểm địch đánh phá ác liệt, địa hình hiểm trở như Khe Nét, Thanh Lạng, Đò Vàng...

Thấm nhuần lời dạy của Bác Hồ kính yêu: "Việc liên lạc là việc quan trọng bậc nhất trong công tác cách mệnh, vì chính nó quyết định sự thống nhất chỉ huy, sự phối hợp lực lượng và do đó đảm bảo thắng lợi", các cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 đã vượt lên tất cả những hiểm nguy của bom đạn giặc; sự khó khăn, thiếu thốn của cuộc sống giữa rừng thiêng nước độc, sự khắc nghiệt của núi rừng Trường Sơn để tạo dựng Trạm cơ vụ A69 một cuộc sống tại núi rừng Trường Sơn: dựng nhà sinh hoạt, hội họp, nhà ăn, nhà nghỉ,... đào ao, hồ thả cá, đào giếng để lấy nước. Không những thế các anh, các chị được sự giúp đỡ của nhân dân địa phương đã làm công trình đập nước ở khe suối cách trạm khoảng

2km để tạo nguồn điện phục vụ cho công việc. Hiểm nguy, gian khổ là thế nhưng cán bộ, chiến sĩ của Trạm cơ vụ A69 luôn hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm bảo mạch máu thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt.

Đầu năm 1972, để cứu vãn tình hình quân sự đang có nguy cơ thất bại trên chiến trường, đế quốc Mỹ buộc phải thay đổi chiến lược trong thế bị động, "Mỹ hoá" trở lại cuộc chiến, liều lĩnh leo đến nấc thang chiến tranh cao nhất. Âm mưu của địch là ngăn chặn nguồn tiếp tế từ bên ngoài vào nước ta, từ miền Bắc vào miền Nam, phá hoại hậu phương của cuộc kháng chiến làm suy yếu sức tiến công quân sự của ta trên chiến trường.

Là hậu phương trực tiếp của chiến dịch tiến công chiến lược năm 1972, Quảng Bình trở thành hướng phòng ngự chiến lược chủ yếu của địch chống trả lại cuộc tiến công của quân ta trên chiến trường. Vì vậy, kẻ địch đã sử dụng lực lượng lớn đánh vào Quảng Bình trước nhất, đánh ồ ạt trên toàn tuyến với mức độ rất ác liệt<sup>6</sup>.

Hiền ngang thách thức trước bom đạn kẻ thù, các cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 vẫn kiên cường bám trụ, bám máy, bám dây đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với Trung đoàn 132, với lực lượng thông tin của các quân chủng, binh chủng, quân đoàn tạo nên một mạng lưới thông tin thông suốt từ hậu phương ra tiền tuyến; nhất là từ Sở chỉ huy chiến dịch đến các đơn vị tác chiến góp phần tích cực đến thắng lợi to lớn của chiến dịch Quảng Trị năm 1972<sup>7</sup>.

Niềm vui chiến thắng chưa bao lâu, ngày 2/7/1972, trong lúc các cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 đang làm nhiệm vụ, máy bay giặc Mỹ ập tới bất ngờ bắn pháo khói vào nhà ăn của Trạm để chi điểm, chưa đầy 5 phút sau, hai máy bay B57 bay đến ném 3 quả bom đánh phá vào hai đầu núi và một quả vào chính giữa hội trường, tiếp đó chúng đánh bom phát quang, rồi đánh bom cháy xuống, khu vực Trạm bị bốc cháy dữ dội. Cuộc đánh phá của địch diễn ra trong vòng 5 phút nhưng gây thiệt hại hết sức nặng nề và tổn thất vô cùng lớn: Trạm máy trên hang đá cao bị hư hỏng nặng, mạng cáp nhập đài và khoảng 1.500m đường dây quanh khu vực trạm bị đứt nát không làm việc được; 13 chiến sĩ đã anh dũng hy sinh, trong đó có 10 chiến sĩ gái, nhiều chiến sĩ bị thương. Cả một khu vực rộng lớn của Trạm bị bom địch đánh phá, đau thương và tổn thất vô cùng nặng nề đến với Trạm cơ vụ A69. Nhưng với tinh thần tất cả cho nhiệm vụ đảm bảo thông tin liên lạc, các chiến sĩ còn sống đã gạt nước mắt, nén đau thương lao vào nhiệm vụ và chỉ sau 1 giờ đồng hồ, thông tin liên lạc đã được thông suốt, trạm máy được củng cố; đồng thời các đồng chí lo cứu chữa thương binh, tìm thi thể và mai táng 13 đồng đội của mình,<sup>8</sup> bao gồm các đồng chí:

1. Đàm Văn Trình - sinh năm 1944 - Quê ở Đông Thành, Kim Đông, Hưng Yên;
2. Dương Văn Chân - sinh năm 1946 - Quê ở Đoài Côi, Trung Khánh, Cao Bằng;

<sup>6</sup> Quảng Bình kháng chiến chống Mỹ, cứu nước (1954-1975), tr 270.

<sup>7</sup> Nhớ mãi Trung đoàn 134 Thông tin anh hùng- NXB QĐND

<sup>8</sup> Lịch sử Trung đoàn Thông tin 134 (1949-2006)-NXB QĐND, tr 124.

3. Trần Văn Xay - sinh năm 1946 - Quê ở Ngô Quyền, Thanh Ba, Phú Thọ;
  4. Vũ Thị Lan - sinh năm 1950 - Quê ở Vũ Tây, Vũ Thư, Thái Bình;
  5. Bùi Thị Lung - sinh năm 1954 - Quê ở Kim Sơn, Kim Bôi, Hoà Bình;
  6. Chu Thị Mạnh - sinh năm 1956 - Quê ở Văn Lung, Thị xã Phú Thọ;
  7. Ngô Thị Luận - sinh năm 1955- Quê ở Tân Long, Tân Lập, Phú Thọ;
  8. Hoàng Thị Linh - sinh năm 1956- Quê ở Trần Phú, TX PhúThọ, Phú Thọ;
  9. Nguyễn Thị Anh - sinh năm 1955- Quê ở Thanh Cù, Thanh Ba, Phú Thọ;
  10. Lê Thị Châm - sinh năm 1955 - Quê ở Văn Đồn, Đoan Hùng, Phú THỌ;
  11. Cao Thị Xuyên - sinh năm 1953 - Quê ở Hoàng Kim, Hoàng Hoá, Thanh Hoá;
- Hoá;
12. Trần Thị Loan - sinh năm 1954 - Quê ở Phú Lộc, Nho Quan, Ninh Bình;
  13. Nguyễn Thị Thảo - sinh năm 1953 - Quê ở Thanh Lạc, Nho Quan, Ninh Bình.

Biên đầu thương thành hành động cách mạng, cán bộ, chiến sĩ của Trạm cơ vụ A69, Đại đội 9, Trung đoàn 134 luôn hoàn thành nhiệm vụ giữ vững thông tin liên lạc, phục vụ cho các mặt trận, các chiến dịch, chiến đấu thắng lợi.

Trong suốt quá trình chiến đấu và phục vụ chiến đấu chống chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ và chi viện các chiến trường, cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 đã dũng cảm, mưu trí, sáng tạo vượt qua mọi khó khăn, gian khổ, hy sinh để tiếp chuyển hàng trăm ngàn phiên liên lạc kịp thời, chính xác, bí mật, an toàn phục vụ cho Bộ chỉ huy chỉ đạo các đơn vị chiến đấu, tiêu biểu là chiến dịch Đường 9 - Nam Lào năm 1971, chiến dịch Cánh Đồng Chum năm 1971, chiến dịch Quảng Trị năm 1972. Không chỉ ném bom bắn phá, kẻ địch còn dùng mọi thủ đoạn để phá hoại đường dây thông tin liên lạc của ta, nhưng đều bị thất bại. Đặc biệt vào tháng 5 năm 1972 với tinh thần cảnh giác cao độ, cán bộ chiến sĩ của Trạm đã phát hiện địch cài hai máy nghe trộm vào đường dây thông tin tuyến trực Bắc - Nam (tại khu vực Khe Mài), đơn vị đã kịp thời thu hồi, báo cáo lên cấp trên và điều chỉnh một số đoạn, tuyến thông tin để tránh sự phá hoại của địch. Ngoài nhiệm vụ bảo đảm thông tin liên lạc, cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 còn giúp nhân dân địa phương củng cố, xây dựng tổ chức quần chúng vững mạnh, giúp nhân dân hàng ngàn ngày công san lấp hố bom, tu sửa đường đi, nhà ở...

Trong ác liệt của bom đạn chiến tranh và muôn vàn khó khăn gian khổ, hy sinh mất mát, nhưng với tinh thần "Tất cả cho chi huy chiến đấu giành thắng lợi", "Tim còn đập mạch máu thông tin còn thông suốt", "Trạm máy là chiến trường, dây máy là vũ khí", "Đứt dây như đứt ruột, gãy cột như gãy xương", "Làn điện không bao giờ tắt"... đã trở thành những khẩu hiệu hành động của cán bộ chiến sĩ Trạm cơ vụ A69. Và trong những năm tháng chiến đấu ác liệt đó đã xuất hiện nhiều tấm gương sáng thà hy sinh tất cả nhưng nhất định không để mạch máu thông tin gián đoạn. Bằng ý chí quyết tâm, phát huy cao độ chủ nghĩa anh hùng cách mạng, cán bộ chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 liên tục 4 năm liền (1970 - 1973) là "Trạm cơ vụ tiên tiến"; Đại đội 9 có 3 năm liền đạt danh hiệu "Đơn vị quyết thắng"; Trạm cơ vụ A69 đã được Đảng, Nhà nước tặng thưởng 02 huân chương chiến công Hạng nhì; được đồng chí Thượng tướng Văn Tiến Dũng - Tham mưu trưởng Quân đội nhân dân Việt Nam, đồng chí Trung tướng Lê

Trọng Tấn - Phó tham mưu, đồng chí Thiếu tướng Lê Quang Đạo - Phó chủ nhiệm Tổng cục chính trị, đồng chí Đồng Sĩ Nguyên, Tư lệnh đoàn 559 điện biểu dương trong chiến dịch Đường 9 - Nam Lào; đồng-chí Lê Cừ - Chính uỷ Binh chủng điện khen trong chiến dịch Quảng Trị năm 1972. Năm 1970, 1971 được công nhận là Trạm kiểu mẫu; năm 1972 được Trung đoàn tặng Bằng khen...

Chiến tranh lùi xa đã hơn 40 năm, nhưng những chiến công, những thành tích và sự hy sinh anh dũng của cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 mãi in đậm trong trái tim mỗi người lính, mỗi trái tim con người Việt Nam. Hang Lèn Hà là nơi đã thấm đẫm máu, mồ hôi và nước mắt của các cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69, thuộc Đại đội 9, Trung đoàn 134.

Nhân kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống vẻ vang của bộ đội Thông tin liên lạc anh hùng, với tinh thần "uống nước nhớ nguồn", tháng 9 năm 2005 Trung đoàn 134 đã cho xây dựng một bia tưởng niệm tại Hang Lèn Hà khắc tên của 13 anh hùng liệt sĩ đã hy sinh trong ngày 2/7/1972 và một ngôi miếu thờ dưới chân núi Lèn Hà (hồ bom năm xưa) để thắp hương tưởng nhớ vong hồn của các cán bộ chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 đã hy sinh anh dũng vì nhiệm vụ bảo vệ mạch máu thông tin liên lạc, vì sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ, cứu nước.

Ngày 07/5/2009, Hang Lèn Hà đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xếp hạng Di tích Quốc gia.

### III. KHẢO TẢ DI TÍCH

Di tích lịch sử Quốc gia Hang Lèn Hà nằm trong khu vực núi Lèn Hà. Hiện tại có các công trình đã được xây dựng:

- Bia tưởng niệm: được xây tại hang núi Lèn Hà và dưới chân núi, ghi tên các cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69 đã hy sinh trong ngày 2/7/1972.
- Miếu thờ thắp hương tưởng nhớ hương hồn các anh hùng liệt sĩ được xây dưới chân núi Lèn Hà.

- Đường dẫn vào di tích dài 3km và 269 bậc đá dẫn lên hang núi Lèn Hà.

- Nhà Lưu niệm và tái tạo lại giếng nước, ao cá...

Di tích có-diện tích: 47.380m<sup>2</sup>; chiều dài: 230m, chiều rộng: 206m;

**Hang núi Lèn Hà:** có diện tích: 420m<sup>2</sup>; chiều dài: 50m, chiều rộng: 8,4m; chia làm 3 khu vực:

- Hang đá nhỏ: có diện tích: 135 m<sup>2</sup>, chiều dài: 15m, chiều rộng: 9m, chiều cao: 5m;

- Bộ đặt máy phát nổ: có diện tích 80m<sup>2</sup>, chiều dài 10m, chiều rộng 8m; bộ được đắp bằng phẳng với nguyên vật liệu là vôi, vữa và đá.

- Bộ đặt máy thông tin điện đàm: có diện tích: 151m<sup>2</sup>, có chiều dài 18m, chiều rộng: 8,4m; trên vách đá có khắc 4 câu khẩu hiệu của Trạm A69 trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước nhưng nay đã bị phai mờ theo thời gian; giữa khu vực này đã dựng bia tưởng niệm.

- 04 câu khẩu hiệu khắc trên vách đá (được các chiến sĩ còn sống của Trạm A69 kể lại):

Quý xăng như máu

Yêu máy như con

Quyết tâm bám máy

Giữ vững thông tin liên lạc

#### IV. GIÁ TRỊ DI TÍCH

Di tích Quốc gia Hang Lèn Hà có giá trị lịch sử tiêu biểu và đặc biệt quan trọng, ghi dấu những chiến công thầm lặng, vẻ vang của cán bộ, chiến sĩ Trạm cơ vụ A69, trong đó có sự kiện không thể nào quên về sự hy sinh anh dũng của 13 cán bộ, chiến sĩ tuổi đời còn rất trẻ vào ngày 2 tháng 7 năm 1972 cho sự nghiệp giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Các anh, các chị là tấm gương sáng về chủ nghĩa anh hùng cách mạng, mãi mãi là trang sử vàng trong lịch sử truyền thống của Trung đoàn 134, Bộ đội Thông tin Liên lạc và dân tộc Việt Nam.

Di tích lịch sử Quốc gia Hang Lèn Hà có giá trị to lớn trong công tác giáo dục truyền thống yêu nước, đấu tranh cách mạng, tinh thần "Quyết tử cho Tổ quốc quyết sinh" của thế hệ trẻ Việt Nam lúc bấy giờ, là tấm gương soi đường cho mọi thế hệ hôm nay và mai sau vững bước trong sự nghiệp bảo vệ và xây dựng Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa.

*sa*